
Fra reiseregninger til KGB-spioner: 
hvordan NRKs researchere går på 

faktajakt i arkivene?
– Om redaksjonell research i historiske arkiver 

Ingeborg Rygh Hjorthen, NRK researchsenteret
Høstseminaret 29.11.2024

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Takk for invitasjonen! Jeg er storbruker av arkivene i dette landet, og veldig glad i alle mulighetene som finnes der



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Jeg i altså Researchsenteret på Marienlyst. Vi er 12 ansatte som hjelper journalister og andre programmedarbeidere i NRK med det vi kaller «avansert research», saker som er særlig kompetansekrevende: Nyhets- og nettsøk, innsynssaker, Folkeregistersøk, dommer m.m. Brukes av hele NRK, nyheter, Brennpunkt, Dk, sporten og barnetv.. Kartlegginger og historiske arkiver. Over 3000 ansatte i NRK, de fleste av dem er ikke arkiveksperter. Det er ikke vi heller, men vi får en mengdetrening, lærer oss verktøy og får ofte rollen som portåpner



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Jeg tar utgangspunkt i hvordan jeg har jobbet med et utvalg av saker. Til disse har jeg fått god hjelp av arkivverket. Både Riksarkivet, Statsarkivet, Utenriksdepartementets arkiv, PSTs arkiv, Oslo byarkiv m.m.
Ulempen er at det kan ta litt tid, vanskelig når man jobber med «breaking» og nyhetssaker. Men jobber du med gravesaker, systemsvikt, hva myndigheter har gjort tidligere eller historier fra nær fortid som podkaster i Hele historien, er det veldig mye å hente.

https://www.nrk.no/dokumentar/xl/gunvor-galtung-haavik_-et-liv-i-kgbs-klor-1.16682650#:%7E:text=Gunvor%20Galtung%20Haavik%20var%20sykepleier,prege%20resten%20av%20livet%20hennes.&text=Navnet%20hennes%20er%20Gunvor%20Galtung,fortalt%20med%20hennes%20egne%20ord.
https://www.nrk.no/dokumentar/xl/gunvor-galtung-haavik_-den-ulykkelige-spionen-1.16693310
https://tv.nrk.no/serie/gitt-bort
https://radio.nrk.no/podkast/radiodokumentaren/sesong/verdens-styggeste-kvinne


Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Julia Pastrana –  hvem stopper ut et menneske.
Meksikansk kvinne som var født med et spesielt syndrom og ble fremvist som hårete «apekvinne» i freakshow. Hun ble gravid, fikk et barn med samme syndrom. Både hun og babyen ble stoppet ut og vist frem. Havnet på et norsk tivoli, Lund. Skulle være lagret, og stjålet fra lager. Jeg jaktet på politidokumenter fra tyveriet som skulle være i Oslo 



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Vi bruker Nasjonalbibliotekets digitaliserte aviser ekstremt mye for å grave etter dokumentasjon. Ofte for å finne en dato, jeg fant en artikkel i VG. Jeg ba om innsyn via arkivverket.no



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Identifiserte arkivet som jeg mente dokumentene skulle ligge i, og argumenterte for hvorfor jeg mente vi burde få innsyn.



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Vanskelig å finne en anmeldelse når det er 57.000 i året… trenger dato



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Datoen jeg hadde funnet var heldigvis nok til å finne det ene tyveriet.





Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Både inngang til personer som vi kan snakke med, og faktiske opplysninger som kan være viktig i arbeidet med en podkast.



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Og ikke minst detaljer som kan være med på å fortelle, beskrive, fargelegge, som tombolalappene og radiobilene.



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Men jeg begynner med denne saken. 
Kirsti Kraft skulle lage en podkastserie til Hele Historien: Spion i skjørt
Norges kanskje største spionsak, om Gunvor Galtung Haavik. I 1977 gikk sjokkbølger gjennom landet. En ansatt i Utenriksdepartementet ble fengslet for å har solgt informasjon til Sovjetunionen siden 1949. Endte med at ambassadeansatte agenter ble utvist – men en rettssak ble det aldri. Gunvor døde i fengsel før saken kom opp. 
Det er allerede gjort en del, kom en bok på 90-tallet, men mest basert på muntlige kilder, haugevis med dokumenter har aldri vært kjent. Mye har vært gradert, eller vært interne dokumenter. Siden det er mye avlevert til arkivverket, og vi har fått avgradert mye.
Kirsti Kraft hadde gjort intervjuer, masse god research, men sto litt fast. Jeg skulle se om jeg kunne finne noe «i arkivene» – etter UD. 
Skulle starte med å lete etter reiseregninger, kunne vi spore hennes reiser mens hun var stasjonert på ambassaden i Moskva?

https://radio.nrk.no/podkast/hele_historien/sesong/spion-i-skjoert


Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Reiseregningene på 40-tallet er ikke som i dag. Og heldigvis er de tatt vare på når vi går langt nok tilbake. Og avlevert til Riksarkivet.



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Morsomt og kuriøst med de gamle reiseregningene. Men når vi nå også vet at hun hadde en russisk elsker i Leningrad som var en viktig årsak til at hun ble rekruttert, så er det jo ekstra interessant å se at hun overnatter en ekstra natt der…



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
UD-dok gir innsyn i diplomatiet. Når jeg først var på Riksarkivet, fikk jeg god hjelp til å finne andre deler av Uds arkiv.
Her har jeg bare bestilt opp en mappe om spionasje og etterretning på 70-tallet. Ser hvordan de var rimelig klare over at de ansatte på ambassaden ikke alltid hadde rent mel i posen.



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
I avisomtale så jeg at det hadde vært en straffesak etter Gunvors død, og med åpenhet i domstolen for pressen tenkte jeg var easy peasy å få ut. 



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Spurte først tingretten, som hadde avlevert. Gikk til Arkivverket - Men når den ikke er i sin plass i arkivene, blir jo jeg litt nysgjerrig. De peker på PST



PST

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
PST har et arkiv. Et stort og interessant arkiv. Men det er ikke så åpent tilgjengelig som mye annet…  
Ba om innsyn i november 2022. Enkelt, en dom… Men det tok sin tid. Fikk den til påske. 

Så ba vi på nytt om innsyn i hele etterforskningen…




Men hva med denne?

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Jeg fant spor etter ren mappe i Riksarkivet som jeg ikke fant i arkivportalen.

De hadde glemt det bort på et kontor, men fant den til slutt. Ba om innsyn, fikk det! 



Jeg har som mål å belyse saken fra et bredere ståsted, og se på enkeltindividets behandling 
av myndighetsapparatet. Jeg mener behandlingen av en spionmistenkt person under den 
kalde krigen er av stor samfunnsmessig interesse, der en enkeltperson ble tiltalt og dømt for 
spionasje etter sin død

Medienes oppgave og plikt til å formidle informasjon om myndighetsaktiviteter og andre 
forhold av offentlig interesse korresponderer med en tilsvarende rett for publikum til å få slik 
informasjon. Mediene nyter under EMK artikkel 10 et særlig vern som går lenger enn det 
vernet som er innrømmet enkeltindivider. Dette har sammenheng med medienes særlige 
rolle og funksjon i demokratiet som «offentlige vaktbikkjer». 

Dessuten er allerede som nevnt over detaljer fra saken kjent gjennom omtale fra den tiden, så det 
er til dels tale om innsyn i en del opplysninger som allerede foreligger for offentligheten.
Samtidig er det nå gått lang tid siden 1970-tallet.

Jeg minner om at media er bundet av lovregler i publiseringsfasen som setter rammer for 
publisering og identifisering, blant annet bestemmelsen om privatlivets fred. I tillegg er NRK bundet 
av de presseetiske retningslinjene som er nedfelt i Vær Varsom-plakaten.

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Argumentasjon for innsyn i saken. + Advokattaushetsplikten.





Utdrag fra Gunvors brev til sin forsvarer

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Og lese en spions personlige beretning – plutselig satt jeg med hennes egne tanker, bare lest av advokaten hennes.



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Så kom endelig PST med dommen, masse gull.
Hadde mens vi ventet hatt kommunikasjon med pressefolkene, bedt om innsyn i etterforskningen gjennom dem – men det drøyde.
Fordel at vi kom i prat med juristen da vi hentet dommen, han ba oss på nytt om å sende ny innsynsbegjæring for straffesaken (hele etterforskningen)
Men vi måtte be om innsyn i straffesaken på nytt – denne gang en ny innsynsbegjæring.
I mellomtiden fikk vi «smuler» - fikk tilgang til Gunvors spionveske




PST: Veska

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Når vi skulle levere veska, så kom han tilfeldigvis inn på innsynsbegjæringen.
Fikk en direktekontakt med en annen person, gikk veldig raskt. 



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Plutselig satt vi med alt. Avhør, spaningsrapporter, obduksjonsrapporten, PSTs oversikter over KGB-agentene… Da var det bare å sette seg ned og jobbe!



https://radio.nrk.no/podkast/hele_historien/sesong/spion-i-skjoert 

Et liv i KGBs klør Den ulykkelige spionJakten på Ajax 

https://www.nrk.no/dokumentar/xl/gunvor-galtung-haavik_-et-liv-i-kgbs-klor-1.16682650
https://radio.nrk.no/podkast/hele_historien/sesong/spion-i-skjoert
https://www.nrk.no/dokumentar/xl/gunvor-galtung-haavik_-et-liv-i-kgbs-klor-1.16682650
https://www.nrk.no/dokumentar/xl/gunvor-galtung-haavik_-den-ulykkelige-spionen-1.16693310
https://www.nrk.no/dokumentar/xl/gunvor-galtung-haavik_-den-ulykkelige-spionen-1.16693310
https://www.nrk.no/dokumentar/xl/jakten-pa-ajax-1.16645863
https://www.nrk.no/dokumentar/xl/jakten-pa-ajax-1.16645863


Gitt bort

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Adopsjon: Se på hva som er avlevert av Sosialdepartementet. Utenriksdepartementet, Statsministerens kontor, forsvaret



Når arkiv er klausulert

Søk i Arkivportalen, finn riktig arkiv
Bestille opplysninger gjennom riktig skjema
Argumenter godt! Legg ved pressekort eller bekreftelse fra 

redaktør
Last ned kvittering – sak opprettet
Få saksbehandler, følg opp om det tar lang tid
Husk at innsynssvar kan havne i Altinnboksen til mediet
Ikke gi deg hvis de ikke finner svar med det samme
Forklar hvorfor det er viktig!

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Slik forteller jeg journalister om hvordan de skal gå frem for å få tilgang.

https://www.arkivverket.no/tjenester/sok-innsyn-til-faglige-formal/sok-innsyn-til-andre-faglige-formal


Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Selv om et arkiv er klausulert, mulig å be om innsyn i innhold som ikke er klausulert. Da er vi avhengige av de som jobber i arkivene, kan ikke alltid gå inn og bla selv. Treffer utrolig mange flinke folk i arkivene, de er som regel opptatt av at det som finnes der ikke bare skal lagres. Prisverdig holdning: «det er jo en grunn til at vi tar vare på dette!»



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
https://tv.nrk.no/serie/gitt-bort/sesong/1/episode/MDNY16300322#t=2824s

https://tv.nrk.no/se?v=MDNY16300322&t=2818s


Ukjent arving

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Jeg har også jobbet med to sesonger av Ukjent arving, en tv-serie som tar utgangspunkt i personer som døde uten kjente arvinger. Pengene tilfaller staten etter ti år, hvis det ikke dukker opp arvinger først…

https://tv.nrk.no/serie/ukjent-arving/sesong/1/episode/DVFJ70000518


Betzy Dahl
Født 29.10.1922

Far: 
Eugen Dahl
Født 27.7.1891

Mor:
Olaug Dahl (Født Eilertsen Lind)
Født 16.3.1896

Stefar: 
Halvdan J Hansen 
Født: 7. aug 1903

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Her er utfordringen å kunne pusle sammen et helt liv på basis av veldig få opplysninger.



Ukjent arving

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Da er hovedregisterkortene helt uunnværlige. Dette ga sporet til København…



Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
Blyantskrevne bortviskede notater kan være til stor hjelp. I dette tilfellet fant vi en veldig nær slektning!



Mediene og arkivverket

• Vi er opptatt av sikkerhet, kildevern og å beskytte opplysninger
• GDPR er vanskelig også for oss, men:
• Journalistunntaket, EMK §10
• Kan GDPR og dataminimering gå for langt?
 Bekymring: Domssteder kaster arkivene sine – 

påtalemyndighetene finner ikke igjen dommer. 
 = vi finner ikke tilbake til dommer, kan komme til å bli et stort 

problem fremover.

Foredragsholdernotater
Presentasjonsnotater
De sier at det er påtalemyndighetene som har ansvaret, altså politiet. Men politiet finner ikke igjen dommer «Vi har ingen arkiv over saker» – kun personlige straffesaksarkiver. Svært sensitive data på person. Det vil si at de ikke kan finne igjen en dom selv om vi har både dato, paragraf, instans osv, som er nok for å identifisere dommen. 
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